I beneficii conferiti ad irregolari, durante la irregolarità, sono nullamente conferiti. Così il Cap. *Is qui, 18, De Sent. excomm.* in 6: “ Is vero qui scienter in loco celebrat supposito interdicto (nisi super hoc privilegiatus existat aut a iure sit concessum eidem) irregularitatem incurrit, a qua nequit per alium quam per Rom. Pontificem liberari, et adeo efficitur ineligibilis, quod nec ad eligendum cum aliis

debebit admitti. „ Perciò, secondo la Glossa, *in h. l.* l'irregolare vien privato di voce attiva e passiva. E ciò corre, dicono i DD., o che si tratti d'irregolarità per difetto o di irregolarità per delitto (Tondut. *Quaest. Benef.* P. I, c. 9, n. 20; Parisius *Consil.* 136, n. 41; Leuren. l. c. qu. 208, num. 1).

§ 16.

L'omicidio o la violenza qualificata.

Vacano *ipso iure* i beneficii posseduti da chi percuote o arresta o uccide un Cardinale di S. R. C., o da chi coopera a quello, in forza del Cap. *Felicis § Si qua vero, de Poenis in 6*; ovvero un Vescovo, in forza della *Clem., 1, de Poenis*. Per l'omicidio o la violenza contro un Vescovo si perdono i beneficii posseduti solo nella Diocesi. Chi poi per sè o per altri uccide il Rettore od un beneficiato di una chiesa dove egli, l'uccisore, ha qualche beneficio, questo (non già gli altri che abbia altrove) vaca *ipso iure*, in forza del c. *In quibusdam, 12, de Poenis in 6*. Non essendo chiaro quest'ultimo capo, i DD. non sono concordi nel dire se il beneficio di chi uccide il rettore o il beneficiato di una chiesa vaci *ipso iure* o *post sententiam* (V. Leuren. l. c. qu. 209, u. 2).

§ 17.

L'assassinio.

Assassino è colui che o dà il mandato o lo riceve per uccidere un cristiano (Leuren. P. III, qu. 210). Or l'assassino ed i suoi complici son puniti dal *Cap. de Homicidio in 6* anche colla perdita *ipso iure* di ogni beneficio. Eccone le parole: “ Statuimus ut quicumque princeps, praelatus, seu quaevis alia ecclesiastica secularisve persona, quempiam christianorum per praedictos assassinos interfici fecerit, vel

etiam mandaverit (quamquam mors ex hoc forsitan non sequatur), aut eos receptaverit vel defenderit vel occulaverit, excommunicationis et depositionis a dignitate, honore, ordine, officio et beneficio incurrat sententias ipso facto, et illa libere aliis per illos, ad quos eorum collatio pertinet, conferantur. „ Il testo è chiaro, e non occorrono commenti (V. Leuren. l. c.; Reiffenstuel l. c. n. 28 etc.).

§ 18.

L'aborto.

La Costit. di Sisto V del 28 ottobre 1588 condanna coloro “ qui per se, aut per interpositas personas, abortus seu foetus immaturi, tam animati quam inanimati, formati vel informis, eiectionem procuraverint, percussionibus, venenis, medicamentis, potionibus, oneribus, laboribusque mulieri praegnanti impositis, aut alias etiam incognitis vel maxime exquisitis rationibus, ita ut abortus reipsa sequutus fuerit, ac etiam praegnantes ipsas mulieres quae scientes praemissa fecerint. „ E soggiunge: “ Eos vero qui clerici fuerint, omni privilegio clericalis ordinis, officiis, dignitatibus ac beneficiis ecclesiasticis, quae sic vacatura Nostrae et Sedis Apostolicae dispositioni perpetuo reservamus, ipso facto privamus. “ Questa pena dunque s'incorre per l'aborto in qualsiasi modo procurato, ed in qualunque tempo della gestazione, purchè l'effetto sia seguito (V. Leuren. l. c. qu. 211; Lotter. l. c. qu. 31, n. 52 etc.).